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Kriteriuŵ FokuspuŶkte

Aufgaďe ϭ
ErfülluŶg

Die EƌfülluŶg deƌ Aufgaďe ďezieht siĐh soǁohl auf IŶhalt ǁie auĐh auf UŵfaŶg. Die Aufgaďe ist eƌfüllt, 
ǁeŶŶ die zuƌ Aufgaďe gehöƌigeŶ “pƌaĐhfuŶki oŶeŶ ;z. B. VoƌsĐhlag, MeiŶuŶgsäußeƌuŶgͿ iŶhaltliĐh 
uŶd iŵ UŵfaŶg aŶgeŵesseŶ ďehaŶdelt ǁoƌdeŶ siŶd. Jede/-ƌ TeilŶehŵeŶde ŵuss siĐh dafüƌ iŶ eiŶeŵ 
ausgeǁogeŶeŶ Maß aŵ GespƌäĐh ďeteiligeŶ. Das ďedeutet, dass die TeilŶehŵeŶdeŶ ŶiĐht uŶďediŶgt alle 
“pƌaĐhfuŶki oŶeŶ ausfühƌliĐh ďehaŶdelŶ ŵüsseŶ.
Das AufgaďeŶďlat  dieŶt als Iŵpuls uŶd soll die TeilŶehŵeŶdeŶ daďei uŶteƌstützeŶ, Aspekte zu i ŶdeŶ, 
üďeƌ die sie spƌeĐheŶ köŶŶeŶ. )iel deƌ Aufgaďe ist es, ausƌeiĐheŶd “pƌaĐhŵateƌial zuƌ BeǁeƌtuŶg zu 
pƌoduzieƌeŶ. Es ist ŶiĐht ǀoŶ eŶtsĐheideŶdeƌ WiĐhi gkeit, oď alle “i Đhǁöƌteƌ auf deŵ AufgaďeŶďlat  
aďgeaƌďeitet ǁeƌdeŶ. Die TeilŶehŵeŶdeŶ köŶŶeŶ ǁeiteƌe Aspekte eƌgäŶzeŶ.

IŶteraki oŶ Die ǀolle PuŶktzahl kaŶŶ auĐh aŶ TeilŶehŵeŶde ǀeƌgeďeŶ ǁeƌdeŶ, ǁeŶŶ diese ǁähƌeŶd deƌ DiskussioŶ ŶiĐht 

die GespräĐhsführuŶg üďerŶehŵeŶ. AŶgeŵesseŶe spƌaĐhliĐhe Reaki oŶeŶ, geluŶgeŶe “pƌeĐheƌǁeĐhsel 
uŶd EiŶgeheŶ auf die GespƌäĐhspaƌtŶeƌiŶ/deŶ GespƌäĐhspaƌtŶeƌ ƌeĐhf eƌi geŶ auĐh die ǀolle PuŶktzahl.
KoŵŵeŶ die TeilŶehŵeŶdeŶ sĐhŶell zu eiŶeƌ EiŶiguŶg, fühƌt dies ŶiĐht autoŵai sĐh zuŵ PuŶktaďzug.

Aufgaďe Ϯ
ErfülluŶg

Die PƌäseŶtai oŶ sollte eiŶe eƌkeŶŶďaƌe “tƌuktuƌ ŵit EiŶleituŶg, eiŶzelŶeŶ theŵai sĐheŶ AspekteŶ uŶd 
“Đhluss ;DaŶkͿ ďeiŶhalteŶ.
Die TeilŶehŵeŶdeŶ solleŶ siĐh zu alleŶ füŶf FolieŶ äußeƌŶ, jedoĐh köŶŶeŶ die ÄußeƌuŶgeŶ zu deŶ FolieŶ 
uŶteƌsĐhiedliĐh ausfalleŶ. WeŶŶ z. B. ǀoƌ deŵ DaŶk eiŶe )usaŵŵeŶfassuŶg eƌfolgt ;IĐh ďiŶ deƌ MeiŶuŶg, 
dass …Ϳ odeƌ eiŶe Fƌage aŶ die )uhöƌeŶdeŶ geƌiĐhtet ǁiƌd ;HaďeŶ Sie ŶoĐh FƌageŶ?Ϳ, kaŶŶ das als 
AďsĐhluss deƌ PƌäseŶtai oŶ geǁeƌtet ǁeƌdeŶ.
PuŶkte ǁeƌdeŶ aďgezogeŶ, ǁeŶŶ eiŶe Folie
� (inhaltlich) zu kŶapp ďehaŶdelt ist odeƌ
• eiŶe Folie zǁaƌ eƌǁähŶt ǁiƌd, die iŶhaltliĐhe Aussage aďeƌ ŶiĐht ŶaĐhǀollziehďar ist.

KohäreŶz Der Aub au der PräseŶtai oŶ soll logisĐh uŶd ǀeƌstäŶdliĐh seiŶ. Die “ätze solleŶ aŶgeŵesseŶ ǀeƌkŶüpt  
seiŶ, uŶteƌsĐhiedliĐhe “atzaŶfäŶge uŶd NeďeŶsatzstƌuktuƌeŶ aufǁeiseŶ. AuĐh eiŶ geǁisses Maß aŶ 
Flüssigkeit ǁiƌd ǀoƌausgesetzt, uŵ deƌ PƌäseŶtai oŶ pƌoďleŵlos folgeŶ zu köŶŶeŶ.

Aufgaďe ϯ
ErfülluŶg

Die ǀolle PuŶktzahl kaŶŶ ǀeƌgeďeŶ ǁeƌdeŶ, ǁeŶŶ eiŶe TeilŶehŵeŶde/eiŶ TeilŶehŵeŶdeƌ die RüĐkŵelduŶg 

aŶ die PaƌtŶeƌiŶ/deŶ PaƌtŶeƌ ǀeƌgisst, stat desseŶ aďeƌ ŵehƌeƌe iŶteƌessieƌte FƌageŶ stellt. IŶ deƌ 
EiŶzelpƌüfuŶg ŵüsseŶ die TeilŶehŵeŶdeŶ ŵiŶdesteŶs zǁei FƌageŶ ďeaŶtǁoƌteŶ.
Es fühƌt zu PuŶktaďzug, ǁeŶŶ eiŶe TeilŶehŵeŶde/eiŶ TeilŶehŵeŶdeƌ auf RüĐkfƌageŶ eiŶe aŶdeƌe MeiŶuŶg 
ǀeƌtƌit  als iŶ deƌ ǀoƌheƌgeheŶdeŶ PƌäseŶtai oŶ. Es sei deŶŶ, sie/eƌ ďegƌüŶdet die MeiŶuŶgsäŶdeƌuŶg.

WortsĐhatz IŶ dieseŵ Kƌiteƌiuŵ ǁeƌdeŶ ŵehƌeƌe EiŶzelaspekte ;Registeƌ, “pektƌuŵ, BeheƌƌsĐhuŶgͿ ďeǁeƌtet.
Das Register sollte deƌ “ituieƌuŶg des PƌüfuŶgsteils eŶtspƌeĐheŶ uŶd ǀoŶ Mut eƌspƌaĐhleƌŶ als adäƋuat 
eiŶgesĐhätzt ǁeƌdeŶ. IŶ Teil ϭ köŶŶeŶ uŵgaŶgsspƌaĐhliĐhe WeŶduŶgeŶ aŶgeďƌaĐht seiŶ, iŶ deƌ 
PƌäseŶtai oŶ iŶ Teil Ϯ eheƌ ŶiĐht.
Das üďeƌgeoƌdŶete PƌiŶzip füƌ die EiŶsĐhätzuŶg deƌ SĐhǁere ǀoŶ FehlerŶ ist die VeƌstäŶdliĐhkeit füƌ eiŶeŶ 
Mut eƌspƌaĐhleƌ. Die VeƌstäŶdliĐhkeit gilt auĐh als ďeeiŶtƌäĐhi gt, ǁeŶŶ deƌ )uhöƌeƌ iŵ eƌsteŶ MoŵeŶt 
iƌƌii eƌt ist, die Aussage aďeƌ daŶaĐh ǀeƌsteheŶ kaŶŶ.
Ein MaŶgel aŶ AusdruĐksreiĐhtuŵ ;z. B. ďei uŶŶöi geŶ WiedeƌholuŶgeŶ odeƌ eiŶfaĐhe AussageŶͿ fühƌt 
zu PuŶktaďzug. Daďei ist zu ďeƌüĐksiĐhi geŶ, ǁelĐhes “pektƌuŵ iŶ eiŶeŵ ŶatüƌliĐheŶ GespƌäĐh ďei deƌ 
AufgaďeŶstelluŶg zu eƌǁaƌteŶ ist.

StruktureŶ IŶ dieseŵ Kƌiteƌiuŵ ǁiƌd die BeheƌƌsĐhuŶg ǀoŶ Gƌaŵŵai k ;Moƌphologie, “ǇŶtaǆ etĐ.Ϳ ďeǁeƌtet, soǁohl 
hiŶsiĐhtliĐh des “pektƌuŵs als auĐh deƌ Koƌƌektheit.
Die TeilŶehŵeŶdeŶ solleŶ ďei deŶ “tƌuktuƌeŶ eiŶe deŵ Niǀeau geŵäße Fleǆiďilität uŶd Diff ereŶziertheit 

zeigeŶ, also z. B. ǀeƌsĐhiedeŶe TeŵpusfoƌŵeŶ uŶd Adjeki ǀe ǀeƌǁeŶdeŶ. Koŵpleǆe “tƌuktuƌeŶ ǁie Passiǀ 
ǁeƌdeŶ füƌ die ŵaǆiŵale PuŶktǀeƌgaďe ŶiĐht eƌǁaƌtet, tƌageŶ aďeƌ zu eiŶeŵ posii ǀeŶ GesaŵteiŶdƌuĐk 
ďei.
Füƌ die ǀolle PuŶktzahl ǁiƌd keiŶe fehlerfreie Produki oŶ eƌǁaƌtet. ReleǀaŶt ist die VeƌstäŶdliĐhkeit deƌ 
Beitƌäge. Bei fehleƌhat eŶ, jedoĐh klaƌ ǀeƌstäŶdliĐheŶ ÄußeƌuŶgeŶ ǁiƌd „B͞ ǀeƌgeďeŶ.
EiŶe BeǁeƌtuŶg ŶaĐh “palte C odeƌ ǁeŶigeƌ eƌfolgt, ǁeŶŶ die Regelǀeƌstöße füƌ eiŶeŶ deutsĐhspƌaĐhigeŶ 
)uhöƌeƌ störeŶd oder ďehiŶderŶd sind.

AusspraĐhe Beǁeƌtet ǁiƌd die AusspƌaĐhe des deutsĐheŶ LautsǇsteŵs uŶd die “atzŵelodie. ReleǀaŶt ďei deƌ 
BeǁeƌtuŶg ist die VerstäŶdliĐhkeit der ÄußeruŶgeŶ füƌ deutsĐhspƌaĐhige )uhöƌeƌ ohŶe DaF-HiŶteƌgƌuŶd. 
Die Mut eƌspƌaĐhe deƌ TeilŶehŵeŶdeŶ uŶd die daduƌĐh ďediŶgteŶ AďǁeiĐhuŶgeŶ ǁeƌdeŶ ŶiĐht iŶdiǀiduell 
uŶteƌsĐhiedliĐh ďeƌüĐksiĐhi gt. EiŶe AkzeŶf reiheit ǁird ŶiĐht erǁartet.

PuŶktaďzug eƌfolgt, ǁeŶŶ
� SatzakzeŶt oder IŶtoŶai oŶ deutliĐh ǀoŶ deƌ “taŶdaƌdausspƌaĐhe aďǁeiĐheŶ odeƌ ǁeŶŶ
• ďesi ŵŵte Laute sǇsteŵai sĐh falsĐh ausgespƌoĐheŶ ǁeƌdeŶ.

FokuspuŶkte SpreĐheŶ
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Die ŵüŶdliĐheŶ LeistuŶgeŶ deƌ PƌüfuŶgsteilŶehŵeŶdeŶ ǁeƌdeŶ ŵithilfe des folgeŶdeŶ KƌiteƌieŶƌasteƌs ďeǁeƌtet. 

Aďď. ϭϳ: BeǁeƌtuŶgskƌiteƌieŶ Modul SpƌeĐheŶ

BeǁertuŶgskriterieŶ 
SpreĐheŶ A B C D E

Au
fg

aď
e 

ϭ

Erfüllung

IŶteƌaki oŶ

WoƌtsĐhatz

Strukturen

“pƌaĐhfuŶki oŶeŶ
;VoƌsĐhlag,
)usi ŵŵuŶg …Ϳ

Inhalt

Umfang

Das Gespräch

ďegiŶŶeŶ, iŶ 
GaŶg halteŶ, 
ďeeŶdeŶ Reaki -
onsfähigkeit

Register

Spektrum

BeheƌƌsĐhuŶg

Spektrum

BeheƌƌsĐhuŶg
;Moƌphologie,
“ǇŶtaǆͿ

“pƌaĐhfuŶki oŶeŶ
in Inhalt und 

Umfang 

angemessen

ďehaŶdelt

angemessen

situai oŶs- uŶd
paƌtŶeƌadäƋuat

dif eƌeŶzieƌt

ǀeƌeiŶzelte 
Fehlgƌif e 
ďeeiŶtƌäĐhi geŶ 
das VeƌstäŶdŶis 
nicht 

dif eƌeŶzieƌt

ǀeƌeiŶzelte Fehl-
gƌif e stöƌeŶ ŶiĐht

üďeƌǁiegeŶd
angemessen

üďeƌǁiegeŶd
angemessen

noch weitgehend

situai oŶs- uŶd
paƌtŶeƌadäƋuat

üďeƌǁiegeŶd
angemessen

mehrere Fehl-

gƌif e
ďeeiŶtƌäĐhi geŶ
das VeƌstäŶdŶis
nicht

üďeƌǁiegeŶd
angemessen

mehrere Fehl-

gƌif e
stöƌeŶ ŶiĐht

teilweise

angemessen

teilweise

angemessen

aŶsatzǁeise
situai oŶs- uŶd
paƌtŶeƌadäƋuat

teilweise ange-

messen oder 

ďegƌeŶzt
mehrere Fehl-

gƌif e
ďeeiŶtƌäĐhi geŶ
das VeƌstäŶdŶis
teilweise

teilweise ange-

messen oder 

ďegƌeŶzt
mehrere Fehl-

gƌif e
stöƌeŶ teilǁeise

kaum 

angemessen

kaum angemes-

sen

nicht mehr

situai oŶs- uŶd
paƌtŶeƌadäƋuat

kauŵ ǀoƌhaŶdeŶ

mehrere Fehl-

gƌif e
ďeeiŶtƌäĐhi geŶ
das VeƌstäŶdŶis
eƌheďliĐh

kauŵ ǀoƌhaŶdeŶ

mehrere Fehl-

gƌif e
stöƌeŶ eƌheďliĐh

Gesprächsanteil

ŶiĐht ďeǁeƌtďaƌ

ÄußeƌuŶg
gƌößteŶteils
uŶǀeƌstäŶdliĐh

Au
fg

aď
e 

Ϯ

Erfüllung

KohäƌeŶz

WoƌtsĐhatz
Strukturen

VollstäŶdigkeit

Inhalt

Umfang

VeƌkŶüpfuŶg ǀoŶ
“ätzeŶ uŶd 
“atzteileŶ 
ŶaĐhǀollziehďaƌeƌ 
Gedankengang

Alle ϱ FolieŶ iŶ
Inhalt und Um-

fang

angemessen

ďehaŶdelt

angemessen

ϯ-ϰ FolieŶ iŶ 
Inhalt

und Umfang 

angemessen 

ďehaŶdelt

üďeƌǁiegeŶd
angemessen

Ϯ FolieŶ iŶ IŶhalt
und Umfang 

aŶgeŵesseŶ ďe-
handelt oder alle 

FolieŶ zu kŶapp

teilweise

angemessen

ϭ Folie iŶ IŶhalt
und Umfang 

angemessen 

ďehaŶdelt

kaum

angemessen

PƌäseŶtai oŶ
ŶiĐht ďeǁeƌtďaƌ

Wie Aufgaďe ϭ

Au
fg

aď
e 

ϯ Erfüllung “pƌaĐhfuŶki oŶeŶ
;RüĐkŵelduŶg,
Fƌage stelleŶ,
ďeaŶtǁoƌteŶͿ
Inhalt

Umfang

“pƌaĐhfuŶki oŶeŶ
in Inhalt und 

Umfang

angemessen

ďehaŶdelt

üďeƌǁiegeŶd
angemessen

teilweise

angemessen

kaum

angemessen

ŶiĐht ďeǁeƌtďaƌ

Au
fg

aď
e 

ϭ,
 Ϯ

, ϯ AusspƌaĐhe “atzŵelodie
WoƌtakzeŶt
EiŶzelŶe Laute

KeiŶe auf älligeŶ
AďǁeiĐhuŶgeŶ

WahƌŶehŵďaƌe
AďǁeiĐhuŶgeŶ 
ďeeiŶtƌäĐhi geŶ
das VeƌstäŶdŶis 
nicht

AďǁeiĐhuŶgeŶ
ďeeiŶtƌäĐhi geŶ
das VeƌstäŶdŶis
stellenweise

AďǁeiĐhuŶgeŶ
ďeeiŶtƌäĐhi geŶ
das VeƌstäŶdŶis
eƌheďliĐh

nicht mehr

ǀeƌstäŶdliĐh
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SpreĐhen – Bewertung

Nachname,

Vorname

IŶsi tui oŶ,
Ort

Geďurtsdatuŵ PTN-Nr.

PS
A

B

Erw.

Jug.

.

.

,

.

.

Teil ϭ

Teil Ϯ

Teil ϯ

Teil ϭ, Ϯ, ϯ

8

12

16

16

A

A

A

A

6

9

12

12

B

B

B

B

4

6

8

8

C

C

C

C

2

3

4

4

D

D

D

D

0

0

0

0

E

E

E

E

KoŵŵeŶtar

KoŵŵeŶtar

KoŵŵeŶtar

KoŵŵeŶtar

4

4

3

3

2

2

1

1

0

0

8

12

6

9

4

6

2

3

0

0

8

12

6

9

4

6

2

3

0

0

ErfülluŶg*

ErfülluŶg*

ErfülluŶg

AusspraĐhe

IŶteraki oŶ

Kohärenz

WortsĐhatz, Register

WortsĐhatz, Register

StruktureŶ

StruktureŶ

MarkiereŶ Sie so:

NiĐht so:

FülleŶ Sie zur Korrektur das Feld aus:

MarkiereŶ Sie das riĐhi ge Feld Ŷeu:

x
x

x
• üx

x

1 0 0

Datuŵ

Ergeďnis SpreĐhen:

Prüfende: 1.
(Name/Nr.) 

 2.

* Ϭ PuŶkte ;EͿ ďei ErfülluŶg der Aufgaďe = gesaŵter Teil Ϭ PuŶkte!

Vers. ϭ.Ϭ


